



ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА НА ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областной Думой 26 февраля 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Воронежской области от 5 июня 2006 года № 55-ОЗ «Об охране атмосферного воздуха на территории Воронежской области» (Коммуна, 2006, 8 июня; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» (www.govvn.ru), 2021, 15 декабря) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в части 1:

- в абзаце первом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в пункте 2.1 слова «уменьшения выбросов» заменить словами «снижения выбросов», слова «, за исключением ведомственных целевых программ, разрабатываемых и утверждаемых исполнительными органами государственной власти Воронежской области» исключить;

- в пункте 3 слова «уменьшения выбросов» заменить словами «снижения выбросов»;

- в пункте 4 слова «государственной власти» исключить;

в) в пункте 1 части 2 слова «уменьшения выбросов» заменить словами «снижения выбросов»;

2) в статье 6.1:

а) в наименовании слово «вредное» заменить словом «негативное»;

б) в части 1 слово «вредного» заменить словом «негативного», слово «вредное» заменить словом «негативное»;

- в) части 2 и 3 признать утратившими силу;
- г) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Сведения о фактическом объеме или массе выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на объектах I, II и III категорий, определенных в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды, указываются в отчете об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля, представляемом в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти, федеральный орган исполнительной власти в области обеспечения безопасности или уполномоченный орган в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды.»;

3) в статье 7:

а) в части 1:

- в абзаце первом слова «уменьшения выбросов» заменить словами «снижения выбросов»;

- в пункте 1 слово «правительство» заменить словом «Правительством»;

б) в части 4 слово «правительством» заменить словом «Правительством»;

4) в части 2.1 статьи 8 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

5) в статье 9:

а) в части 2 слова «по уменьшению выбросов» заменить словами «по снижению выбросов»;

б) в части 3 слово «вредное» заменить словом «негативное»;

в) в части 4 слово «правительством» заменить словом «Правительством»;

б) статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Производственный экологический контроль в области охраны атмосферного воздуха

1. Производственный экологический контроль в области охраны атмосферного воздуха осуществляют юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах I, II и III категорий, на которых расположены источники выбросов.

2. Производственный экологический контроль в области охраны атмосферного воздуха является составной частью производственного экологического контроля.

3. Сведения о фактическом объеме или массе выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, полученные при проведении производственного экологического контроля в области охраны атмосферного воздуха, указываются в отчете об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды.»;

7) в статье 14:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Общественный экологический контроль в области охраны атмосферного воздуха»;

б) в части 1 слова «контроль за охраной» заменить словами «экологический контроль в области охраны»;

в) в части 2 слова «контроль за охраной» заменить словами «экологический контроль в области охраны»;

г) в части 3 слова «контроля за охраной» заменить словами «экологического контроля в области охраны».

Статья 2

Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Воронежской области
27.02.2024
13-03

г. Воронеж



А.В. Гусев